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Jako Wójt Gminy Trzebownisko z dużą 

satysfakcją oddaję w Państwa ręce 

„Strategię rozwoju sportu w Gminie 

Trzebownisko na lata 2025–2032”. 

Dokument ten jest kolejnym krokiem na 

drodze, którą konsekwentnie podążamy 

w tej kadencji: budowania gminy 

nowoczesnej, przyjaznej mieszkańcom 

i jednocześnie silnie zakorzenionej w idei 

aktywności fizycznej, zdrowego stylu 

życia oraz integracji społecznej. 

Trzebownisko to dziś jedna z najszybciej rozwijających się gmin wiejskich w regionie – młoda 

demograficznie, aktywna zawodowo i inwestująca znaczące środki w infrastrukturę sportową oraz 

rekreacyjną. W ostatnich latach zmodernizowaliśmy i rozbudowaliśmy sieć boisk, obiektów szkolnych, 

siłowni plenerowych, stref rekreacji i ścieżek aktywności. Ośrodek Sportu i Rekreacji, kluby sportowe oraz 

liczne inicjatywy lokalne stały się ważnymi centrami życia społecznego naszych miejscowości. 

Na te inwestycje i codzienną pracę środowiska sportowego odpowiedziały sukcesy naszych mieszkańców. 

Szczególnym powodem do dumy jest zdobycie przez Gminę Trzebownisko I miejsca w kategorii najlepszej 

gminy wiejskiej w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej 2024/2025 – w rywalizacji 153 gmin osiem naszych 

szkół wywalczyło łącznie aż 1367 punktów. To nie tylko doskonały wynik sportowy, lecz także dowód na 

zaangażowanie nauczycieli, trenerów, rodziców i samych uczniów. 

Minione miesiące pokazały również, jak wielki potencjał integracyjny i promocyjny mają gminne 

wydarzenia sportowe. Pierwsza edycja Dni Sportu i Rekreacji Gminy Trzebownisko w dniach 5–6 lipca 2025 

1. Słowo wstępne 
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roku przyciągnęła liczne grono mieszkańców i gości, łącząc turnieje dla dzieci i młodzieży z bogatym 

programem imprez towarzyszących. W sierpniu 2025 roku gościliśmy Turniej Eliminacyjny Mistrzostw 

Podkarpacia w Siatkówce Plażowej, co potwierdziło, że nasze obiekty sportowe są przygotowane do 

przyjmowania wydarzeń o zasięgu regionalnym. 

Równolegle sięgamy po nowe środki na rozwój infrastruktury. Dofinansowanie w ramach programu „Orlik 

– Edycja 2025” na budowę kompleksu sportowego w Zaczerniu to kolejna inwestycja, która zwiększy 

dostęp do nowoczesnej bazy sportowej dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Otrzymaliśmy dofinansowanie na 

modernizację i rozbudowę kolejnych orlików – w Łące i w Nowej Wsi. Wydarzenia takie jak Dni Sportu i 

Rekreacji, turnieje piłkarskie, imprezy biegowe czy zajęcia obejmujące tak różnorodne aktywności, jak 

nordic walking, pływanie, tenis, lekkoatletyka oraz sporty walki, pokazują, że chcemy i potrafimy tworzyć 

szeroką, zróżnicowaną ofertę dla różnych grup wiekowych – od przedszkolaków po seniorów. 

Strategia, którą Państwo otrzymują, powstała na podstawie rzetelnych badań diagnostycznych 

i prognostycznych przeprowadzonych w I kwartale 2025 roku – w tym analiz danych statystycznych, ankiet 

wśród mieszkańców wszystkich sołectw, wywiadów eksperckich oraz analizy SWOT. Została opracowana 

przez zespół Politechniki Rzeszowskiej im. I. Łukasiewicza na mocy umowy zawartej z Gminą Trzebownisko 

i obejmuje zarówno diagnozę aktualnej sytuacji, jak i wizję, cele oraz konkretne kierunki działań do 2032 

roku. 

W centrum tej Strategii znajdują się mieszkańcy – ich potrzeby, aspiracje i pomysły. Chcemy, aby każdy – 

niezależnie od wieku, miejsca zamieszkania, statusu materialnego czy stanu zdrowia – miał realną 

możliwość korzystania z infrastruktury sportowej oraz oferty zajęć na terenie całej gminy. Dlatego 

dokument kładzie szczególny nacisk na rozwój sportu dzieci i młodzieży, wsparcie klubów i organizacji, 

rozwój sportu amatorskiego, włączenie osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami, a także na 

stabilne finansowanie i przejrzyste zasady współpracy z partnerami społecznymi. 

Jako samorząd będziemy konsekwentnie wdrażać zaproponowane programy i projekty, korzystając 

z potencjału szkół, klubów, Ośrodka Sportu i Rekreacji, organizacji pozarządowych, Rady Sportu, Rady 

Seniorów oraz przedsiębiorców działających na terenie gminy. Będziemy również regularnie monitorować 
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postępy realizacji Strategii i – w razie potrzeby – aktualizować ją, aby odpowiadała na zmieniające się 

potrzeby mieszkańców oraz nowe możliwości finansowania. 

Wierzę, że realizacja „Strategii rozwoju sportu w Gminie Trzebownisko na lata 2025–2032” umocni naszą 

gminę jako „dobry adres dla aktywnych” – miejsce, w którym sport jest nie tylko formą spędzania wolnego 

czasu, ale również inwestycją w zdrowie, kapitał społeczny i przyszłość naszych najmłodszych pokoleń. 

Dziękuję wszystkim osobom i instytucjom zaangażowanym w przygotowanie tego dokumentu oraz 

dotychczasowy rozwój sportu w naszej gminie i zapraszam do dalszej, wspólnej pracy nad jego wdrażaniem. 

 

Dr Sławomir Porada 

Wójt Gminy Trzebownisko 
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Lokalizacja i dane podstawowe 

Gmina Trzebownisko położona jest w południowej części Kotliny Sandomierskiej, w centralnej części 

województwa podkarpackiego a od południa graniczy z Rzeszowem. Przez gminę przepływa rzeka Wisłok. 

Gmina zajmuje powierzchnię ok. 90 km² (9 029 ha) a zamieszkuje ją ok. 23,7–24,4 tys. (dane na koniec 

2024), z przewagą osób w wieku produkcyjnym; rosnąca od 2002 r. (+33,8 %) 

Gmina składa się z 10 sołectw: Jasionka, Łąka, Łukawiec, Nowa Wieś, Stobierna, Tajęcina, Terliczka, 

Trzebownisko, Wólka Podleśna i Zaczernie. 

Dzięki swojemu położeniu (w niedalekiej odległości od stolicy województwa - Rzeszowa) posiada bardzo 

dobrze rozwiniętą sieć komunikacyjną. Przez teren gminy przebiega: 13 km autostrady, 6,4 km dróg 

ekspresowych, 0,9 km dróg krajowych, 16 km dróg wojewódzkich, 48,6 km dróg powiatowych oraz 59,6 

km dróg gminnych. Gęstość dróg powiatowych na terenie gminy Trzebownisko wynosi 53,82 km/100 km2 

i przewyższa średnią w województwie podkarpackim. 

Na terenie gminy znajduje się Międzynarodowy Port Lotniczy Rzeszów – Jasionka który obsługuje ruch 

pasażerski i cargo Posiada terminal o przepustowości 720→1400 os./h oraz dwa hangary 9 400 m². 

Lotnisko posiada nowoczesne systemy nawigacji i oświetlenia umożliwiające lądowanie nawet w trudnych 

warunkach pogodowych. Teren lotniska graniczy z Podkarpackim Parkiem Naukowo Technologiczny 

AEROPOLIS jest to część SSE Euro Park, usytuowany na skrzyżowaniu dróg krajowych i linii kolejowej nr 71; 

strefy o pow. 106 ha i 37 ha. Gmina ma charakter rolniczo przemysłowy z typowym rozdrobnieniem 

gospodarstw rolnych. 

Gmina Trzebownisko to dynamicznie rozwijająca się jednostka wiejsko przemysłowa. Dzięki doskonałej 

infrastrukturze drogowej i lotniczej, AEROPOLIS, inwestycjom w kulturę i cyfryzację oraz dbałości o 

dziedzictwo historyczne, stanowi atrakcyjne miejsce zarówno dla biznesu, mieszkańców, jak i turystów. 

Dogodne położenie Gminy graniczącej bezpośrednio z dużą wojewódzką aglomeracją miejską powoduje 

2.  Charakterystyka gminy 
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łatwiejszy dostęp mieszkańców do szkolnictwa ponadpodstawowego, wyższego, obiektów kultury oraz 

służby zdrowia. 

Rysunek 1 Gmina Trzebownisko 

 

 

Aktywność zawodowa mieszkańców jest wyższa niż w przypadku województwa oraz kraju, co jest istotnym 

czynnikiem prorozwojowym. 
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W tabeli 1 i 2 przedstawiono zestawienie pracujących na tys. ludności (rok 2021) oraz szacunkową stopę 

bezrobocia rejestrowanego w gminie w porównaniu do województwa i całego kraju. Pracujący na 1000 

ludności podani są bez pracujących w jednostkach budżetowych działających w zakresie obrony narodowej 

i bezpieczeństwa publicznego, osób pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie, 

duchownych oraz pracujących w organizacjach, fundacjach i związkach; bez podmiotów gospodarczych 

o liczbie pracujących do 9 osób, wg faktycznego miejsca pracy i rodzaju działalności. W gminie 

Trzebownisko pracujących na 1000 ludności jest 445 podczas gdy średnia krajowa to 259 osób na tysiąc 

mieszkańców. 

Tabela 1 Pracujący na 1000 ludności 

Jednostka terytorialna Pracujący na 1000 ludności (rok 2021) 

Gmina Trzebownisko  445,0 

Województwo podkarpackie 224,0 

Kraj  259,0 

 

W przypadku szacunkowej stopy bezrobocie rejestrowanego wskaźnik jest zdecydowanie mniejszy niż w 

województwie, ale nieco wyższy niż w kraju. (7,4%). 

Tabela 2 Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego 

Jednostka terytorialna Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego 

Gmina Trzebownisko  7,4% 

Województwo podkarpackie  8,7% 

Kraj  5,1% 
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Charakterystyka demograficzna gminy Trzebownisko 

Według danych GUS na koniec 2024 r. na terenie gminy mieszkało 24 621 mieszkańców, co czyni ją jedną 

z większych gmin wiejskich na terenie województwa podkarpackiego. Rozwija się ona dynamicznie. W 

latach 2002-2024 liczba mieszkańców wzrosła o 33,8%. Średni wiek mieszkańców wynosi 38,5 lat i jest 

mniejszy od średniego wieku mieszkańców województwa podkarpackiego oraz mniejszy od średniego 

wieku mieszkańców całej Polski. Struktura wiekowa mieszkańców widoczna na rysunku 2 przedstawia się 

korzystnie. 

Rysunek 2 Struktura wiekowa mieszkańców gminy – ludność w 2024 roku według płci i wieku 

 

 

Gmina rozwija się także pod względem migracji wewnętrznych, gdyż charakteryzuje się dodatnim saldem 

migracji wewnętrznych. 
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W 2023 roku zarejestrowano 469 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 247 wymeldowań, w wyniku 

czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy Trzebownisko 222. W tym samym roku 9 osób 

zameldowało się z zagranicy. 

Znacznie lepiej niż w województwie i kraju przedstawia się także relacja urodzeń do liczby zgonów. 

Tabela 3 Współczynnik dynamiki demograficznej  

Jednostka terytorialna Współczynnik dynamiki demograficznej 

(Stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów) 

Gmina Trzebownisko  1,02 

Województwo podkarpackie 0,76 

Kraj  0,67 

 

Na rysunku 3przedstawiono informacje o liczbie mieszkańców gminy w latach 1995-2024. Jak widać, w tym 

okresie w gminie zdecydowanie zwiększyła się liczba mieszkańców, a przyrost ten wyrósł w ciągu 29 lat 

ponad 45%. Co ciekawe, gmina Trzebownisko, jest gminą o zdecydowanie najbardziej dynamicznym 

przyroście populacji na tle wszystkich gmin województwa podkarpackiego (w następnej w kolejności 

gminie Pysznica liczba mieszkańców wzrosła nieco powyżej 30%). 

Rysunek 3 Zmiana liczby mieszkańców w gminie Trzebownisko w latach 1995-2024 
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Rysunek 4 Zmiana liczby mieszkańców w gminie Trzebownisko na tle innych gmin i województwa w latach 1995-2024 

 

 

Wskaźnik urodzeń jest wyliczany jako liczba urodzeń na 1000 mieszk. W 2024 r. wskaźnik ten w gminie 

Trzebownisko wyniósł 8,0 i był znacząco niższy niż w poprzednich latach, kiedy wahał się w przedziale 10-

11 urodzeń na 1000 mieszk. Tak więc sytuacja demograficzna w gminie, podobnie jak w całym kraju i 

regionie pogorszyła się. Jednak w odniesieniu do sytuacji w całym województwie widać, iż pozycja gminy 

Trzebownisko uległa poprawie. O ile w 2004 r. wskaźnik urodzeń w gminie był niemal identyczny jak w 

całym województwie, o tyle w ostatnich latach jest on zdecydowanie wyższy (poziom dla całego 

województwa w 2023 r. to niespełna 7 urodzeń na 1000 mieszk. 

Jeśli chodzi o pozycję gminy na tle całego województwa, to w 2024 r. gmina Trzebowniska zajmowała pod 

względem wskaźnika urodzeń dość wysokie, 18. miejsce na 160 gmin. 
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Rysunek 5 Wskaźnik urodzeń w gminie trzebownisko na tle pozostałych gmin i całego województwa podkarpackiego 

 

 

Z uwagi na przyrost liczby mieszkańców, bezwzględna liczba urodzeń w ostatnich niemal 30 lat pozostaje 

na dość wyrównanym poziomie (od 175 w 2004 r. do 263 w roku 2018). W 2024 r. na terenie gminy 

Trzebownisko urodziło się 195 dzieci. 
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Rysunek 6 Liczba urodzeń w gminie Trzebownisko w latach 2002-2024 

 

 

Zaplecze sportowe gminy – prowadzone aktywności sportowe 

Zaplecze do uprawiania sportu w gminie Trzebownisko jest stale rozwijane. Pozwala mieszkańcom na 

aktywność w różnych dyscyplinach, takich jak pływanie, tenis ziemny, tenis stołowy, lekkoatletyka, nordic 

walking, szachy, dart, siatkówka, gimnastyka artystyczna, futsal, karate, jujitsu i wiele innych. Powstają 

nowe inwestycje jak pumptrack czy siłownie.  

W gminie Trzebownisko działa oficjalnie kilka organizacji i klubów sportowych. Najbardziej popularnym 

sportem w nich uprawianym jest piłka nożna. Działają również organizacje, w których prowadzone są 

zajęcia piłki siatkowej a w niektórych trenowana jest lekkoatletyka. Działa także klub sportowy Jujitsu. 
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Tabela 4 Organizacje i kluby sportowe 

Lp. Nazwa Podmiotu Dyscyplina 

1. Ludowy Klub Sportowy Trzebownisko Stadion LKS Trzebownisko piłka nożna 

2. Klub Sportowy LKS JasionkaStadion LKS Jasionka piłka nożna 

3. Klub Sportowy LEŚNA Stadion LKS Leśna piłka nożna 

4. Łukawski Klub Sportowy Łukawiec piłka nożna 

5. Ludowy Klub Sportowy Łąka Stadion ŁKS Łąka piłka nożna 

6. Klub Sportowy Zaczernie Stadion KS Zaczernie, Zaczernie 797 piłka nożna 

7. Ludowy Klub Sportowy Stobierna Krzywe Stadion (obok SP nr 2) piłka nożna 

8. Klub Sportowy Stobierna Stadion KS Stobierna  piłka nożna 

9 Ludowy Klub Sportowy Piast Nowa Wieś piłka nożna 

10 Klub Sportowy Jujutsu Team w Zaczerniu sporty walki 

11 Stowarzyszenie Ultra Run w Trzebownisku lekkoatletyka 

12 Prestige Fight Gym  sporty walki 

13 Fundacja na rzecz promocji nauki i kultury KOKOROE w Zaczerniu sporty walki 

 

Na rysunku 7 pokazano usytuowanie organizacji i klubów sportowych w gminie Trzebownisko. Widoczna 

jest ich koncentracja na południu gminy, jednak oferta zajęć sportowych nie ogranicza się tylko do 

wymienionych podmiotów, więc mieszkańcy mogą korzystać z niej również w lokalizacjach położonych 

bliżej swojego miejsca zamieszkania. Stadiony klubów sportowych są rozmieszczone równomiernie na 

terenie gminy i umożliwiają łatwy dostęp do uprawiania piłki nożnej. 
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Rysunek 7. Rozmieszczenie organizacji i klubów w gminie Trzebownisko 

 

Oprócz stadionów zlokalizowanych w gminie jest także Ośrodek Sportu i Rekreacji „Fala” mieszczący się na 

terenie Nowej Wsi. W ośrodku znajduje się kryta pływalnia „Fala”, a w niej:  

• duża niecka o wymiarach 12,5 x 25m i głębokości 1,2 - 1,8m (sześć pasów do pływania) 

• mała niecka o wymiarach 6 x 12,5m i głębokości 0,9m (gejzer powietrzny, masaż karku, 

hydromasaże, sztuczny nurt), 

• sauna parowa, sauna sucha, dwa solaria (stojące i leżące), grota solna, 
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• sala konferencyjno - sportowa (na potrzeby zajęć sportowo - rekreacyjnych - nauka tańca, balet 

itp.) siłownia (bieżnia, rowerki, orbitrek, atlasy, ławeczki, sprzęt do uprawiania kulturystyki). 

Fotografia 1. Pływalnia „Fala” w Nowej Wsi 

 

 

Z krytej pływalni korzysta miesięcznie średnio ponad 13,5 tys. osób. Od 2016 roku widać niewielką 

tendencję wzrostową liczby uczestników korzystających z krytej pływalni. Natomiast zaobserwować 

można wpływ COVID -19 na funkcjonowanie obiektu w 2020 i 2021 roku średnia miesięczna wyniosła 7,5 

tysiąca w 2020 roku a 10 tys. w 2021 roku. Od połowy 2021 roku ośrodek ponownie w pełni funkcjonuje 

i ponownie ma duże obłożenie. Na rysunku 8 przedstawiono miesięczną liczbę osób korzystających 

z obiektu w Nowej Wsi. 
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Rysunek 8 Liczba osób korzystających z pływalni „Fala „w Nowej Wsi w latach 2016-2023 

 

 

Na terenie ośrodka, oprócz możliwości indywidualnego korzystania z obiektów, prowadzone są 

różnorodne zajęcia jak np. Aqua Fitness, kursy i szkółka pływania, zajęcia fitness, treningi karate. 

Dobre warunki do uprawiania sportu, możliwość uprawiania różnorodnych dyscyplin zarówno w 

pomieszczeniach, jak również na otwartym powietrzu oraz korzystna lokalizacja obiektu sprawiają, że 

obiekty Ośrodka Sportu i Rekreacji zlokalizowane w Nowej Wsi cieszą się popularnością wśród 

mieszkańców. 

W gminie Trzebownisko tworzone są także warunki do uprawiania tenisa ziemnego. W tym celu można 

korzystać z krytych kortów tenisowych w obiekcie Ośrodka Sportu i Rekreacji w Trzebownisku 

zlokalizowanych w Nowej Wsi. Pokrycie ich profesjonalną nawierzchnią, zgodną z normami 

Międzynarodowych Związków Tenisowych (ITF) umożliwia nie tylko prowadzenie treningów na wysokim 

poziomie, ale również rozgrywanie zawodów. 
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Fotografia 2. Korty tenisowe OSiR w Nowej Wsi 

 

 

Na rysunku 9 przedstawiono wykorzystania z kortów tenisowych zlokalizowanych w Nowej Wsi w latach 

2016-2023. Z danych wynika, że najwięcej osób korzystało z kortów w dwóch pierwszych latach natomiast 

od 2018 roku wykorzystanie obiektu było mniejsze i ustabilizowało się na relatywnie stałym poziomie.  
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Rysunek 9 Liczba osób korzystających z kortów tenisowych w latach 2016-2023 

 

 

Oprócz pływalni i kortów na terenie ośrodka znajdują się także boiska zewnętrzne:  

• 2 boiska do piłki plażowej 

• kompleks boisk ORLIK 2012 (boisko piłkarskie oraz boisko wielofunkcyjne z zapleczem). 

Obiekty sportowe Ośrodka Sportu i Rekreacji w Trzebownisku zapewniają dobre warunki do organizacji 

zawodów sportowych oraz wydarzeń dla mieszkańców. Potwierdzeniem tego jest organizacja w sierpniu 

2025 r. Turnieju Eliminacyjnego Mistrzostw Podkarpacia w Siatkówce Plażowej. 
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Fotografia 3. Turniej Eliminacyjny Mistrzostw Podkarpacia w Siatkówce Plażowej 2 sierpnia 2025 r. 

 

 

Obiektem, który uzupełnia ofertę gminnego ośrodka sportu jest TEHO SPORT. Znajdują się w nim hale 

piłkarskie z nawierzchnią ze sztucznej trawy 36m x 18m, boisko do siatkówki – klimatyzowane, boisko do 

koszykówki również klimatyzowane i wentylowane, korty do tenisa, squasha i badmintona, siłownie, saunę 

z koloroterapią oraz gabinety masażu, prowadzona jest także fizjoterapia. 

 

Ważnymi ośrodkami, w których mieszkańcy, a szczególnie młodzież, mogą uprawiać sport, są mieszczące 

się w gminie szkoły podstawowe:  
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• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Stobiernej,  

• Zespół Szkół nr 1 w Stobiernej, 

• Zespół Szkół w Jasionce,  

• Zespół Szkół w Łące 

• Zespół Szkół w Łukawcu 

• Zespół Szkół w Nowej Wsi 

• Szkoła Podstawowa w Trzebownisku 

• Zespół Szkół w Wólce Podleśnej 

• Zespół Szkół w Zaczerniu 

W szkołach znajdują się sale sportowe oraz boiska wielofunkcyjne, które są stale modernizowane 

i doposażane, by zapewnić dzieciom i młodzieży możliwość uprawiania sportu w odpowiednich warunkach. 

Prowadzone w nich są m.in. zajęcia w ramach szkolnych kół sportowych SKS, zajęcia lekkoatletyczne, 

taneczne, szachowe. Odbywają się też treningi jujutsu organizowane przez Klub Sportowy Jujutsu Team 

Zaczernie. 

Oferta sportowa gminy jest uzupełniana przez zajęcia organizowane np. w domach ludowych oraz przez 

możliwości korzystania z rozmieszczonych na jej terenie siłowni plenerowych i terenów rekreacyjnych. 

Gmina podejmuje wysiłki, by poszerzać ofertę dla mieszkańców zarówno pod względem zwiększenia 

dostępności obiektów, które rozmieszczane są w różnych miejscach na jej terenie, ale również pod 

względem zróżnicowania dyscyplin, które mogą być dzięki nim uprawiane. 
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Fotografia 4. Otwarcie punptracku w Jasionce 22 czerwca 2025 r. 

 

Gmina, szczególnie w ostatnim okresie, jest niezwykle aktywna w zakresie organizacji różnego rodzaju 

zawodów i wydarzeń sportowych, czemu sprzyja infrastruktura. 

Głównym inicjatorem i organizatorem większości eventów sportowych jest gminny Ośrodek Sportu i 

Rekreacji w Trzebownisku. 

Fotografia 5. Jesienny Festiwal Tenisa Stołowego 11 
listopada 2025 r.  

 

Fotografia 6. Turniej Piłkarski o Puchar Wójta Gminy 
Trzebownisko – 30 marca 2025 r. 
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Fotografia 7. Pierwsze zajęcia Nordic Walking w Łące, które 
zapoczątkowały tę aktywność w całej gminie 

 

Fotografia 8. Turniej o o Puchar Niepodległości 11 listopada 
2025 r. 

 
Fotografia 9. Rodzinny Turniej Tenisa Stołowego 31 maja 
2025 r. organizowany przez OSiR z okazji Dnia Dziecka 

 

Fotografia 10. Zawody pływackie 31 maja 2025 r. 
zorganizowane przez OSiR z okazji Dnia Dziecka 

 

Fotografia 11. Rajd Rowery 14 czerwca 2025 r. Szlakiem Natury, XI edycja przejazdu na dystansie 40 km 
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Fotografia 12. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – bieg z Oliwerem Wdowikiem 

 

Fotografia 13. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – mecz piłki nożnej dzieci 

 
Fotografia 14. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – rugby 

 

Fotografia 15. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – mecz piłki nożnej młodzieży 

 
Fotografia 16. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – pokaz karate 

 

Fotografia 17. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 
2025 r. – wręczenie pucharu zwycięskiej drużynie 
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Fotografia 18. Dni Sportu w Gminie Trzebownisko 5 lipca 2025 r. – pokaz akrobatyczny 

 

Organizacja wydarzeń o charakterze sportowym integrujących społeczność całej gminy, jakimi były np. 

pierwsze Dni Sportu i Rekreacji Gminy Trzebownisko, które odbyły się w dniach 5 i 6 lipca 2025 roku z 

konkurencjami dla różnych grup wiekowych i w ramach licznych konkurencji, w czasie których 

propagowane były różne aktywności: od piłki nożnej, przez nordic walking, pływanie, tenis, lekkoatletykę, 

aż po sporty walki, wskazuje na dążenie do szerokiej oferty rekreacyjnej dla różnych grup wiekowych.  

Gmina realizuje działania mające na celu aktywizację w obszarze sportu również seniorów oraz 

dopasowanie oferty sportowej do ich potrzeb. W tym celu organizowane są spotkania również z nimi. 
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Fotografia 19. Spotkanie dyrektora OSiR w Trzebownisku z seniorami 

 

 

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Trzebownisku organizuje wydarzenia, w których uczestniczą znane 

osobistości ze świata sportu. Mogą one stanowić szczególną inspirację dla dzieci i młodzieży i motywować 

do podejmowania aktywności fizycznej. 

Fotografia 20. Spotkanie uczniów SP w Trzebownisku z Janem 
Domarskim i Łukaszem Różańskim 

 

Fotografia 21. Spotkanie uczniów SP w Zaczerniu z 
Oliwerem Wdowikiem 
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Wydatki gminy 

Wydatki gminy na kulturę fizyczną i sport w ostatnich latach zdecydowanie wzrosły. Gmina inwestuje 

w rozwój infrastruktury sportowej oraz w instytucje kultury fizycznej. Na rysunku 10 przedstawiono 

tendencję wydatków w gminie ogółem oraz wydatków na kulturę fizyczną i sport. Wyraźnie widać, że 

wydatki ogółem od 2020 roku sukcesywnie wzrastają i najwyższe były w 2022 roku. Podobną tendencję 

można zauważyć w wydatkach na kulturę fizyczną i sport z tym, że najwyższe wydatki na tę działalność 

odnotowano w 2023 roku i wyniosła ona 13 987 066 zł. 

Rysunek 10 Wydatki gminy na kulturę fizyczną i sport  

 Wydatki ogółem (L)    Wydatki na sport i kulturę fizyczną (P)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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W tabeli 5 zaprezentowano szczegółowe dane liczbowe dotyczące wydatków ogółem w gminie 

Trzebownisko w latach 2018-2024 oraz wydatki na kulturę fizyczną i sport z podziałem na poszczególne 

kategorie. Należy przede wszystkim podkreślić, że ich udział w ogólnych wydatkach budżetowych gminy 

był relatywnie wysoki. 
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Tabela 5 Wydatki gminy na kulturę fizyczną i sport 

Rok 
Wydatki 
ogółem 

Kultura fizyczna 
i sport 

w 
tym: 

Instytucje 
kultury fizycznej 

Pozostała 
działalność 

Zadania w zakresie 
kultury fizycznej i 

dotacje 

2018 133 354 575,7 5 106 179  3 749 942,2 857336,8 498 900,0 

2019 133 286 536,4 4 583 855  2 696 866,5 1282069 604 919,0 

2020 128 452 594,3 4 454 555  2 141 299,7 1552256 761 000,0 

2021 137 418 490,8 5 208 140  3 501 551,6 1106589 600 000,0 

2022 185 918 581,4 6 008 085  3 925 775,4 1389309 693 000,0 

2023 173 997 782,7 13 987 066  5 360 437,1 7963629 663 000,0 

2024 185 195 069,64 10 067 869  5 291 037,6 3965832 811 000,0 

 

Na rysunku 11 przedstawiono udział wydatków na kulturę fizyczną i sport w wydatkach ogółem w gminie 

Trzebownisko w latach 2018-2024. Można zauważyć, że udział wydatków na kulturę i sport znacznie wzrósł 

w ostatnich dwóch latach w 2023 było to 8% a w 2024 nieco mniej, bo 6,8% ale zdecydowanie więcej niż 

w okresie od 2018 do 2022 roku, gdzie udział nie przekraczał 4%. 

Rysunek 11. Udział procentowy wydatków na kulturę fizyczną i sport w wydatkach ogółem w gminie Trzebownisko w latach 
2018-2024 
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Tendencja w wydatkach w obrębie kultury fizycznej i sportu dzieli się na trzy obszary. Najwięcej gmina 

przeznacza na działalność instytucji kultury fizycznej. Udziały te wahają się w badanym okresie od 38% w 

2023 roku do 73% w 2018 roku. Wzrastają udziały wydatków na pozostałą działalność. Natomiast dotacji 

jest coraz mniej – w 2023 roku stanowiły one jedynie 5% a w 2024 roku wzrosły do 8%. 

 

Rysunek 12. Udział procentowy poszczególnych kategorii w wydatkach gminy na kulturę fizyczną i sport 

 

 

Gmina Trzebownisko charakteryzuje się znacznymi nakładami na rozwój sportu. Wydatki gmin powiatu 

rzeszowskiego na kulturę fizyczną w przeliczeniu na jednego mieszkańca plasują tę gminę w ścisłej 

czołówce w powiecie. W latach 2018 – 2022 wyższe były jedynie w gminie Sokołów Małopolski, jednak w 

roku 2023 ich wzrost był tak duży, że gmina Trzebownisko z kwotą 836,1 zł znalazła się na pierwszym 

miejscu pod tym względem, gdyż w przypadku gminy Sokołów Małopolski kwota wydatków na kulturę 

fizyczną wyniosła 697,47 zł. Wysokość tych wydatków została pokazana na rysunku 14. 
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Średni poziom wydatków na kulturę fizyczną na mieszkańca w okresie 2018 – 2023 był najwyższy w gminie 

Sokołów Małopolski (565,62 zł), kolejną pozycję zajęła gmina Trzebownisko (397,09 zł), na trzecim miejscu, 

ze znacznie niższymi wydatkami, znalazła się gmina Świlcza (127,23 zł). 

Rysunek 13. Wydatki gmin powiatu rzeszowskiego na kulturę fizyczną na jednego mieszkańca [PLN] 

 

 

Gminy Sokołów Małopolski, Trzebownisko, Świlcza zajmowały w różnych latach okresu 2018 – 2023 

czołowe pozycje pod względem wydatków na kulturę fizyczną jako odsetka swojego budżetu. W 2023 roku 

pierwszą lokatę zajęła gmina Trzebownisko. Wzrosły one także w gminie Błażowa, która znalazła się na 

drugim miejscu. Trzecią lokatę zajęła gmina Świlcza, a na kolejnej pozycji znalazła się gmina Tyczyn. 

Szczegóły przedstawia rysunek 14.  
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W latach 2018 – 2023 pod względem wydatków na kulturę fizyczną jako procent budżetu pierwsze miejsce 

zajęła gmina Trzebownisko (4,41%) przed gminą Sokołów Małopolski (3,62%). Trzecie miejsce zajęła gmina 

Świlcza (2,55%). 

Rysunek 14 Kultura fizyczna ogółem jako procent wydatków ogółem gminy 

 

 

Szczegółowe dane na temat wydatków na kulturę fizyczną ponoszonych przez gminy powiatu 

rzeszowskiego w latach 2018 – 2024 zostały zawarte w tabelach I – IX w załączniku. 

 

Stan sportu w gminie 

Raport ze zrealizowanego w 2023 roku dla Ministerstwa Sportu i Turystyki przez firmę DANAE badania 

gmin „Sport w jednostkach samorządu terytorialnego” wskazuje na to, że najpopularniejszymi 
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dyscyplinami w gminach (niezależnie od tego, czy są uprawiane w klubach, czy poza nimi) są piłka nożna 

(średnio 90,1% wskazań), piłka siatkowa (55,5%) oraz lekkoatletyka (29,0%). Piłka nożna jest 

najpopularniejszym sportem niezależnie od rodzaju gminy. W gminach miejskich respondenci częściej 

wskazywali jednak na lekkoatletykę (43,4%), karate (32,3%) oraz pływanie (41,1%), zaś w gminach 

wiejskich to tenis stołowy (31,7%) był wskazywany częściej niż lekkoatletyk (26,2%).  

Gminy wiejskie charakteryzują się koncentracją klubów sportowych na piłce nożnej (95,1% wskazań). Nie 

widać w tym przypadku znacznych dysproporcji w zależności od rodzaju gminy, gdyż sport ten wskazało 

jako uprawiany w klubach 98,6% respondentów z min miejsko-wiejskich oraz 98,1% gmin miejskich. 

W przypadku innych dyscyplin widoczna jest znaczna dysproporcja pomiędzy gminami, co prezentuje 

tabela 6. 

Tabela 6 Dyscypliny w klubach sportowych działających w polskich gminach 

Dyscyplina Ogółem 

Gminy 

wiejskie miejsko-wiejskie miejskie 

piłka nożna 96,5 95,1 98,6 98,1 

piłka siatkowa 35,1 22,3 42,8 75,2 

tenis stołowy 27,0 19,3 30,6 53,5 

karate 25,5 11,7 35,2 66,0 

lekkoatletyka 23,7 11,8 27,8 67,5 

koszykówka 16,5 6,7 18,3 56,4 

pływanie 15,9 4,7 14,7 68,7 

piłka ręczna 15,4 10,0 13,9 42,8 

szachy 14,8 7,3 18,2 40,7 

kolarstwo 13,0 5,9 15,4 39,3 

Źródło: Raport, „Sport w jednostkach samorządu terytorialnego”, s. 14 

 

Popularność piłki nożnej w działających w gminie Trzebownisko organizacjach sportowych również jest 

najwyższa. Badania oraz aktywność sportowa mieszkańców zarówno deklarowana w badaniu ankietowym, 

jak również potwierdzona startami i sukcesami w różnego rodzaju zawodach sportowych, wskazuje na 

znaczny potencjał rozwoju również innych dyscyplin i przy odpowiednim wsparciu, osiągania modelu 

bardziej zbliżonego do tego, który charakteryzuje gminy miejsko-wiejskie czy miejskie. 
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Wyniki badań kompetencji ruchowych dzieci i młodzieży w ramach programu Sportowe Talenty wskazują 

na systematyczne pogarszanie się wyników w porównaniu do badań realizowanych w 1989, 1999 i 2009 

roku przez Zakład Teorii Wychowania Fizycznego AWF w Warszawie. Z jednej strony widoczne jest to, że 

wyniki pogarszają się z każdym kolejnym badanie, ale widoczny jest znacznie niższy poziom osiąganych 

wyników wraz z wiekiem badanych uczniów. Najbardziej niepokojące są wyniki wytrzymałościowego biegu 

wahadłowego – beep testu. Może to wskazywać na wzrost liczby młodzieży objętej znacząco większym 

ryzykiem wystąpienia w dorosłym życiu zaburzeń krążeniowo—oddechowych1. 

W przypadku gminy Trzebownisko trudno jest zakładać, że sytuacja jest diametralnie inna, dlatego ważne 

jest aktywizowanie młodzieży i zachęcanie do podnoszenia swojej sprawności ruchowej. Wyniki 

uzyskiwane przez uczniów ze szkół z terenu gminy wskazują na znaczny potencjał w tym zakresie, co może 

świadczyć o zaangażowaniu zarówno ze strony uczniów startujących w zawodach, jak i ich opiekunów. 

Klasyfikacja wyników gmin z województwa podkarpackiego przygotowywana przez Szkolny Związek 

Sportowy to potwierdza, gdyż gmina Trzebownisko zajmowała od lat czołowe lokaty, ustępując najczęściej 

dużym gminom miejskim. Wyniki rankingu zostały przedstawione w tabeli 7. 

Tabela 7 Miejsce gminy Trzebownisko w klasyfikacji rywalizacji sportowej gmin Szkolnego Związku Sportowego 

Rok szkolny 
Miejsce gminy Trzebownisko  

w rankingu 

Liczba sklasyfikowanych 

gmin 

Liczba punktów uzyskanych 

przez gminę Trzebownisko 

2021/2022 8 136 1465 

2022/2023 9 160 2179 

2023/2024 10 160 1792 

2024/2025 12 154 1367 

 

Gmina Trzebownisko uzyskała I miejsce w kategorii najlepsza gmina wiejska w ramach programu Igrzyska 

Młodzieży Szkolnej 2024/2025. 

  

                                                      

1 J. Dobosz, Sportowe Talenty 2024. Ewaluacja programu, Ministerstwo Sportu i Rekreacji, Instytut Sportu, Państwowy Instytut 
Badawczy, Warszawa 2024, s. 10. 
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Analiza interesariuszy 

Interesariuszem jest każda osoba lub grupa, która może wpływać na osiąganie celów organizacji lub jest 

pod ich wpływem. Każda organizacja jest układem powiązań pomiędzy współpracującymi i konkurującymi 

jednostkami lub grupami interesariuszy, których można podzielić na wewnętrznych i zewnętrznych 2 . 

Analiza interesariuszy obok analizy PEST oraz SWOT są jednymi z najczęściej występującymi metodami 

analizy strategicznej3. 

W przypadku tego analizy tego obszaru należy zidentyfikować interesariuszy oraz wskazać ich potrzeby, 

do których zaspokojenia będą dążyli poprzez próby wywierania wpływu na jednostkę samorządu 

terytorialnego. 

W wyniku przeprowadzonych w gminie Trzebownisko badań ankietowych, którymi objęto 588 osób, co 

stanowiło około 2,5% mieszkańców, określone zostały podstawowe ich potrzeby i zainteresowania.  

Badaniami objęto mieszkańców w różnym wieku. Uwzględniono również młodzież szkolną z grup 10-14 

oraz 15-19, co ma uzasadnienie dla działań o charakterze strategicznym, których skutki będą odczuwane 

za kilka lat. 

Badaniem objęto 10 sołectw. Liczbę osób ze względu na miejsce zamieszkania przedstawiono w tabeli 8. 

Liczność ankiet zrealizowanych w poszczególnych miejscowościach jest różna, ale starano się, by zapewnić 

reprezentację każdego z sołectw z terenu gminy na minimalnym poziomie około 5%. 

 

  

                                                      

2 S. Cyfert, K. Krzakiewicz, Nauka o organizacji, Towarzystwo Naukowe Organizacji i Kierownictwa, Poznań 2009, s. 134-137. 
3 S. Dziedzic, A. Warmińska, D. Wyrwa, Review of Strategic Management Methods for the Purposes of Developing a Model of 
Organisation Context Analysis as per the Requirements of ISO 9001:2015, Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, Seria: 
Organizacja i Zarządzanie, 2024, z. 196, s. 139-149. 

3. Analiza strategiczna 
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Tabela 8 Liczebność ankiet wypełnionych przez mieszkańców gminy Trzebownisko 

Sołectwo Liczność Procent 

Jasionka 59 10,0% 

Łąka 58 9,9% 

Łukawiec 46 7,8% 

Nowa Wieś 58 9,9% 

Stobierna 85 14,5% 

Tajęcina 29 4,9% 

Terliczka 35 6,0% 

Trzebownisko 86 14,6% 

Wólka Podleśna 39 6,6% 

Zaczernie 91 15,5% 

brak odpowiedzi 2 0,3% 

 

Wśród badanych większość (84,4%) deklarowała uprawianie sportu (przeważająca liczba respondentów w 

tej grupie – prawie 70% z nich - uprawiała sport kilka razy w tygodniu, a kolejne 14% nawet codziennie).  

Najczęściej badani wskazywali jazdę na rowerze (74%), spacery i nordic walking (45%), po 30% wskazało 

aerobic, fitness, pilates i korzystanie z siłowni oraz bieganie i jogging, 23% gra w piłkę nożną, powodem 

uprawiania sportu jest zdrowie (80%) i lepsze samopoczucie (60%) oraz dla przyjemności i zabawy (61%). 

Zdecydowana większość ankietowanych osób uprawiających sport, czyni to na powietrzu – tak odpowiada 

ok. 85% respondentów. Połowa ćwiczy w domu, a 40% na sali sportowej lub gimnastycznej. Co trzecia 

osoba nie wydaje żadnych pieniędzy na uprawianie sportu a 15% wydaje więcej niż 200 zł. 

Dominuje amatorskie i rekreacyjne uprawiania sportu – tak deklaruje 84,5% ankietowanych osób, 

większość badanych nie bierze udziału w żadnych zawodach (65%), za to pozostali brali udział w zawodach 

od zasięgu gminnego aż po zasięg międzynarodowy. Co trzecia osoba uprawia sport tylko na terenie gminy, 

większość, bo ok. 61% zarówno na terenie gminy, jak i poza nią, prawie połowa badanych uważa, że 

w gminie nie ma wystarczającej liczby miejsc do uprawiania sportu (47%). 
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Wśród badanych znaleźli się tacy (w liczbie 92 osób), którzy nie uprawiali sportu. Ich opinia byłą ważna, by 

poznać istniejące przeszkody i móc eliminować te, na które ma wpływ samorząd gminny. 

Tabela 9 Powody, dla których mieszkańcy gminy Trzebownisko nie uprawiają sportu (N=92) 

Powody nieuprawiania sportu Liczność Procent1) 

brak czasu 60 65,2% 

brak motywacji 53 57,6% 

niewystarczająca liczba ofert na terenie gminy 24 26,1% 

problemy zdrowotne 20 21,7% 

brak ścieżek rowerowych 1 1,1% 

brak wyboru 1 1,1% 
1) Suma nie musi wynosić 100% gdyż można było wskazać dowolną liczbę wariantów odpowiedzi 

Na przyczyny leżące po stronie gminy, jako powody tego, że badani mieszkańcy nie uprawiają sportu 

wskazał zaledwie co czwarty respondent, a przyczyną była mała liczba ofert na terenie gminy oraz 

sporadycznie wskazywano na brak ścieżek rowerowych. 

Pytani o rodzaj aktywności, jaką są zainteresowani, respondenci wskazali te, które przedstawiono w tabeli 

10. 

Tabela 10 Aktywności, którymi są zainteresowani respondenci, którzy deklarowali, że nie uprawiają sportu 

Dyscypliny intersujące osoby nieuprawiające sportu Liczność Procent1) 

jazda na rowerze 20 21,7% 

aerobic, fitness, pilates, siłownia 19 20,7% 

bieganie, jogging 9 9,8% 

pływanie 9 9,8% 

tenis 8 8,7% 

siatkówka 7 7,6% 

taniec 6 6,5% 

inne 5 5,4% 

piłka nożna 5 5,4% 

spacery, nordic walking 5 5,4% 

jazda na rolkach, desce, wrotkach 3 3,3% 

koszykówka 3 3,3% 

akrobatyka 1 1,1% 
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tenis stołowy 1 1,1% 

ćwiczenia rehabilitacyjne (np. zdrowy kręgosłup), gimnastyka 0 0,0% 

brak takich dyscyplin 22 23,9% 
1) Suma nie musi wynosić 100% gdyż można było wskazać dowolną liczbę wariantów odpowiedzi 

 

Wszyscy ankietowani oceniali też na skali od 0 do 5 pkt, infrastrukturę i ofertę sportową w gminie 

Trzebownisko. Na rysunku 16 przedstawiono dokładny rozkład ocen w każdej z kategorii. Widoczna jest 

przewaga odpowiedzi negatywnych nad pozytywnymi, przy dość dużym podobieństwie w ocenach 

poszczególnych kategorii – najgorzej wydaje się być oceniana oferta klubów, a najlepiej zawody sportowe 

organizowane na terenie gminy. 

Rysunek 15. Ocena oferty sportowej gminy Trzebownisko 

 

Najlepiej oceniono dostępność obiektów sportowych (średnio 2,53 pkt) oraz dostępność obiektów 

rekreacyjnych i zawody sportowe (średnia w obu przypadkach to 2,42) a najgorzej ofertę klubów 

sportowych (2,28 pkt). Wśród elementów, mogących poprawić zainteresowanie sportem na terenie gminy, 

wymieniana jest przede wszystkim większa liczba bezpłatnych zajęć oraz budowa i modernizacja obiektów 

sportowych – każdą z tych odpowiedzi wskazała więcej niż połowa ankietowanych osób. 

Respondenci zostali poproszeni także o wskazanie obiektów, których brakuje zupełnie, lub jest zbyt mało 

w odpowiedniej odległości w gminie Trzebownisko. Ich wykaz zawiera rysunek 17. 
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Rysunek 16. Obiekty sportowe, których brakuje w gminie Trzbownisko 

 

Sporządzona lista obiektów może być pomocna w tworzeniu planów inwestycyjnych. 

Spośród licznych grup interesariuszy (ang. stakeholders), w przypadku obszaru kultury fizycznej i sportu, 

w gminie Trzebownisko na szczególną uwagę zasługują: 

1. Mieszkańcy interesujący się sportem oraz aktywnym spędzaniem wolnego czasu. W tej grupie 

potrzeby mogą być bardzo zróżnicowane. Znajdują się w niej osoby, które zainteresowane są sportem jako 

kibice lub osoby wspierające działające w gminie organizacje sportowe. Oczekują tego, że będą 

organizowane interesujące ich wydarzenia sportowe, a część z nich może być zainteresowana aktywnym 

włączeniem się w ich organizację. Grupa ta wymaga stałego monitorowania potrzeb, odpowiedniego 

informowania przy zastosowaniu właściwych kanałów komunikacyjnych oraz aktywizacji. W tej grupie 

znajdą się także osoby, które podejmują aktywność fizyczną dla dobrego samopoczucia, zdrowia, albo po 

to, by spędzać w taki sposób czas ze znajomymi. Osoby te artykułują przede wszystkim potrzeby 

utrzymania odpowiedniej dostępności infrastruktury oraz oferty zajęć. 
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2. Dzieci i młodzież. Grupa ta jest przede wszystkim objęta obowiązkiem aktywności fizycznej w ramach 

zajęć szkolnych. Jest to ważne, głównie ze względu na opisane wcześniej niepokojące spadki kompetencji 

ruchowych. Młodzi oraz ich rodzice na pewno oczekują odpowiedniej bazy, ale również odpowiedniego 

wsparcia ze strony kompetentnych nauczycieli wychowania fizycznego. Zachęcanie tej grupy do 

aktywności w ramach obowiązkowych lekcji, ale również w wolnym czasie jest szczególnie istotne 

w czasach postępującej ekspansji urządzeń elektronicznych, czyli smartfonów, komputerów czy konsol, 

które odciągają młodzież od aktywności fizycznej. 

3. Sportowcy niezrzeszeni. Jest to grupa, która uprawia sport amatorsko i najczęściej bez opieki trenerskiej. 

Sportowcy ci często potrzebują odpowiedniego wsparcia, zarówno organizacyjnego, jak te finansowego. 

To, że nie są zrzeszeni w żadnej organizacji może wynikać z faktu, że w okolicznych klubach nie mają 

możliwości trenowania swojej dyscypliny, dlatego często w zawodach startują na własną rękę. Mają oni 

nierzadko utrudniony dostęp do stypendiów czy nagród, w przypadku których konieczna jest 

rekomendacja ze strony klubu. Właściwe wsparcie ze strony gminy mogłoby ułatwić im trenowanie 

poprzez zwiększenie dostępu do infrastruktury, ale również pozyskanie sponsorów. 

4. Organizacje sportowe i zrzeszeni w nich sportowcy. Kluby sportowe i stowarzyszenia oczekują głównie 

wsparcia finansowego oraz dostępu do obiektów i sprzętu sportowego. Nierzadko ważna może być także 

pomoc w zakresie organizacji transportu na potrzeby udziału w zawodach czy pomoc w organizacji samej 

rywalizacji sportowej. Gmina może również w przypadku tej grupy ułatwić pozyskiwanie sponsorów 

poprzez swoje wsparcie. Sportowcy zaś wyrażają często potrzebę wsparcia w postaci stypendiów. 

5. Osoby o szczególnych potrzebach. Do tej grupy często należą seniorzy, a także osoby zagrożone 

wykluczeniem (np. osoby z niepełnosprawnościami). Osoby te wymagają nierzadko aktywizacji, ale 

oczekują często likwidacji barier (np. w obszarze dostępności do obiektów, czy związanych 

z przemieszczaniem się z miejsca zamieszkania do miejsc uprawiania aktywności fizycznej). Warto również 

rozważyć wsparcie mentalne mogące wpływać na zwiększenie aktywności tej grupy. Ze względu na to, że 

nawet w gminach o tak korzystnych charakterystykach demograficznych, z czasem odsetek osób starszych 

oraz z ograniczeniami w zakresie mobilności będzie się zwiększał. W gminie Trzebownisko jest to 

dostrzegany problem, o czym świadczy funkcjonująca Rady Seniorów Gminy Trzebownisko. Istotne jest 
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także objęcie odpowiednim wsparciem osób z niepełnosprawnościami chcącymi zwiększać swoją 

aktywność na arenie sportu, by pełniej włączali się w życie społeczności lokalnej. 

 

Analiza SWOT 

Na podstawie informacji zgromadzonych dzięki metodzie desk research (zaprezentowanych w znacznej 

mierze we wcześniejszych częściach), przeprowadzonym badaniom ankietowym (300 ankiet w postaci 

papierowej oraz 288 ankiet w formie formularza ankietowego), a także zrealizowanym wywiadom 

telefonicznym z osobami znającymi problematykę rozwoju sportu w gminie Trzebownisko, została 

przeprowadzona wszechstronna analiza strategiczna, która pozwoliła na zgromadzenie wyników w postaci 

analizy SWOT. 

Analiza ta jest powszechnie znanym i stosowanym narzędziem ułatwiającym porządkowanie uzyskanych 

informacji i przedstawianie ich w przejrzystej postaci w formie tabeli. Najważniejsze czynniki wewnętrzne 

(czyli takie, na które gmina może mieć potencjalnie wpływ) oraz zewnętrzne (czyli niezależne od gminy) 

podzielone ze względu na swój potencjalnie pozytywny lub negatywny wpływ na funkcjonowanie i rozwój 

sportu w gminie Trzebownisko, zostały zebrane w tabeli 12. Pogrupowane zostały ze względu na swoje 

źródło oraz wpływ na mocne strony (strengths), słabe strony (weaknesses), szanse (opportunities), 

zagrożenia (threats). Działania strategiczne polegają na eliminowaniu słabych stron, wzmacnianiu 

mocnych, unikaniu lub redukowaniu wpływu zagrożeń i wykorzystaniu szans. 
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Tabela 11 Analiza SWOT obszaru sportu w gminie Trzebownisko 

W
ew

n
ęt

rz
n

e 

Mocne strony Słabe strony 

1. Wysokie wydatki budżetowe w przeliczeniu na 

mieszkańca 

2. Dobra sytuacja demograficzna gminy  

3. Wysoki udział ludności aktywnej zawodowo 

4. Dobra dostępność obiektów sportowych 

5. Spory poziom deklarowanego zainteresowania 

aktywnością sportową 

6. Znaczne nakłady na kulturę fizyczną 

7. Wysokie wykorzystanie obiektów sportowych 

8. Bardzo dobre wyniki w rywalizacji młodzieży 

szkolnej 

1. Sygnalizowana niska dostępność 

zorganizowanych zajęć oraz kadry trenerskiej i 

animatorów 

2. Mniej rozwinięta oferta umożliwiająca 

uprawianie sportu w zimie (np. brak 

przygotowanych miejsc do budowy 

sezonowych lodowisk) 

3. Niewielki rozwój wyspecjalizowanej 

infrastruktury sportowej 

4. Niezbyt zróżnicowana oferta klubów i 

stowarzyszeń sportowych 

Ze
w

n
ęt

rz
n

e
 

Szanse Zagrożenia 

1. Możliwość pozyskiwania środków z funduszy 

publicznych i prywatnych (przedsiębiorstw) 

2. Zmiana polityki i zwiększanie się promocji 

zdrowego stylu życia 

3. Nowe partnerstwa i inicjatywy poszerzające 

ofertę sportową gminy 

1. Zmniejszające się zainteresowanie sportem 

wśród dzieci i młodzieży 

2. Pogarszające się kompetencje ruchowe 

młodzieży szkolnej 

3. Trudna sytuacja finansów publicznych w kraju i 

niestabilne dochody samorządu 

4. Niewystarczające wsparcie sportu w kraju 
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Misja  

Zapewniamy mieszkańcom jak najlepsze warunki do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz uprawiania 

sportu. Wspieramy ich ambicje i aspiracje w obszarze sportu oraz zdrowego stylu życia poprzez 

wszechstronne i dostosowane do potrzeb wsparcie.  

 

Wizja 

Gmina Trzebownisko jest liderem w obszarze sportu w województwie podkarpackim z dużą aktywnością 

na szczeblu krajowym. Jest dobrym miejscem, w którym aktywni mieszkańcy mogą realizować swoje pasje 

i zainteresowania sportowe dzięki wszechstronnemu wsparciu oraz dostępowi do dobrze rozwiniętej 

infrastruktury. 

 

Programy rozwojowe  

1. Rozwój infrastruktury sportowej 

1.1. Budowa nowych i modernizacja istniejących obiektów sportowych 

1.2. Rozbudowa sieci komunikacyjnej 

1.3. Poprawa wykorzystania obiektów sportowych 

1.4. Zapewnienie dostępności dla osób z niepełnosprawnościami 

Gmina Trzebownisko od lat inwestuje w rozbudowę infrastruktury sportowej. Najważniejsze realizowane 

przedsięwzięcia w ostatnich latach to budowa boiska lekkoatletycznego przy Zespole Szkół w Jasionce, 

rozbudowa boisk ORLIK 2012 w Nowej Wsi oraz Łące, budowa zaplecza sportowego w Zaczerniu, 

Stobiernej (Krzywa), Terliczce, Jasionce, modernizacja boiska sportowego przy Zespole Szkół w Stobiernej 

oraz przy Zespole Szkół w Trzebownisku, budowa boiska w Tajęcinie, montaż wiat, ogrodzeń, trybun 

i piłkochwytów na boiskach klubów sportowych. Podjęto inicjatywę budowy torów pumptrack w Jasionce 

4. Misja, wizja, programy rozwojowe 
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(ukończony) oraz w Zaczerniu. Budowano i modernizowano siłownie zewnętrzne we wszystkich 

miejscowościach gminy oraz place zabaw w różnych lokalizacjach. Tworzone były strefy aktywności i strefy 

rekreacyjno-wypoczynkowe.  

Nowe inwestycje realizowane są na bieżąco. Zaliczyć do nich można nowe boisko do beach soccera (Nowa 

Wieś, 22.08.2025), przetarg i umowa na modernizację dwóch „Orlików” (Nowa Wieś i Łąka), remont i 

modernizacja technologii uzdatniania wody na pływalni „Fala”. Gmina uzyskała dofinansowanie w ramach 

programu „Orlik — Edycja 2025" na zadanie: „Budowa kompleksu sportowego Orlik 2025 w miejscowości 

Zaczernie". To nowa inwestycja, która zwiększy dostęp do infrastruktury sportowej. 

W przyszłości prowadzona będzie kontynuacja dotychczasowych działań, wśród których najważniejsze 

inwestycje to: 

• - budowa tężni solankowej w Tajęcinie  

• - strefa rekreacyjna wokół zalewu w Terliczce,  

• - kolejne ścieżki rowerowe i pumptracki  

• - strefa wypoczynkową wzdłuż rzeki Świerkowiec,  

• - Centrum Sportów Plażowych, 

• - rozwijanie miejsc do uprawiania sportów wodnych. 

Planowanie inwestycji powinno prowadzić do stworzenia systemowych rozwiązań, które pozwolą na 

przemieszczanie się pomiędzy obiektami sportowymi nie tylko po drogach, ale również ścieżkach 

rowerowych, których rozbudowy oczekują mieszkańcy. Istotne jest również zapewnienie dostępności 

obiektów dla osób z niepełnosprawnościami. Respondenci w wywiadach podkreślali również potrzebę 

przygotowywania miejsc, które mogą pełnić różne funkcje, np. place, które w okresie zimowym mogłyby 

być wykorzystywane jako lokalne lodowiska, a w innych porach roku można byłoby na nich organizować 

imprezy plenerowe. 

W celu wyznaczenia kierunków działań gmina przygotowała Priorytetowy plan inwestycji i modernizacji 

obiektów sportowych: 

A. Regionalne Centrum Gimnastyki Sportowej (Nowa Wieś) 
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Zajęcia z zakresu gimnastyki rozwijają bazę motoryczną dla wielu dyscyplin. Inspiracją do wyboru 

tego projektu był przede wszystkim brak takiego ośrodka w regionie oraz łatwość połączenia 

planowanych działań z edukacją dzieci i młodzieży (lekcje WF, a w przyszłości również klasy 

sportowe) i z programem dla najmłodszych (Sportowe Maluchy).  

Zakres: hala specjalistyczna (sprzęt FIG, do 2–3 plansz), sala akrobatyczna/parkour, zaplecze 

odnowy, trybuny 300–500 os., salki ogólnorozwojowe. 

Model działania: klub-operator + zajęcia szkolne + komercyjne szkółki; obozy i zawody regionalne. 

B. Regionalne Centrum Rekreacyjno-Sportowe i Sportów Wodnych „Suchary” (Stobierna) 

Podstawą projektu jest potężny potencjał rekreacyjno-turystyczny związany z występowaniem 

odpowiednich warunków terenowych w gminie. Projekt jest zgodny z oczekiwaniami mieszkańców 

(aktywna rekreacja nad wodą). Stanowić on może odpowiednie wsparcie rozwoju turystyki 

sportowej i eventów. 

Zakres: strefa plażowa, SUP/kajaki/rowery wodne, tory pływackie open water (z bojami), strefy 

treningowe, mała infrastruktura (ciągi pieszo-rowerowe, oświetlenie, sanitariaty), bezpieczne 

kąpielisko, scena eventowa. 

Planowane wydarzenia: letnie tri-/aquathlon, wyścigi SUP, siatkówka plażowa (finał letniej ligi), 

„Rodzinne Dni Sportu nad Sucharami”. 

Synergia z marką: flagowa lokalizacja „FIT TRZEBOWNISKO – Lato”. 

C. Pływalnia „Fala” – modernizacja oraz program społeczny 

Projekt obejmuje modernizację technologii uzdatniania wody w 2025 (etap I), akcję bezpłatnych 

wejść dla uczniów oraz stały rozwój szkółki pływackiej ORKA.  

Projekt przewiduje dokończenie modernizacji pływalni (w celu podniesienia efektywności 

energetycznej przez wdrożenie systemu zarządzania BMS oraz odzysk ciepła). 

Wydarzenia: „Aqua 40+ / 50+” i rehabilitacja, „Szkoła pływania + bezpieczeństwo nad wodą” we 

współpracy z COGT i OSP w zakresie ratownictwa. 

D. Kompleksy „Orlik” – standaryzacja i rozbudowa 
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W październiku 2025 r. została podpisana umowa, w wyniku której w 2026 r. zostanie ukończona 

modernizacja dwóch „Orlików” (Nowa Wieś, Łąka). Gmina wprowadza preferencje cenowe w 

postaci opłaty 1 zł/h dla grup młodzieżowych, by zwiększyć dostępność obiektów dla młodych.  

Zakładane jest wprowadzenie jednolitych standardów obiektów w postaci nowych nawierzchni, 

oświetlenia LED, przygotowania odpowiednich magazynów sprzętu, a także minisiłownie 

plenerowe, „mikro-szatnie” oraz integracja z systemem rezerwacji online. 

E. Boiska i strefy osiedlowe / sołeckie 

W ramach projektu zrealizowana została już budowa beach soccera (Nowa Wieś), powstają nowe 

place zabaw/strefy rekreacji (Zaczernie), oświetlenia i mała architektura w sołectwach.  

Zakładana jest rozbudowa infrastruktury jako Sieć Sołeckich Stref Ruchu” (mini-boiska, street-

workout, stoły do tenisa, trasy nordic walking). 

W przypadku infrastruktury prowadzone będą również inwestycje w PV z magazynem energii oraz małą 

retencję, czyli zbiorniki deszczówki do podlewania boisk. 

W przypadku osób z niepełnosprawnościami, obok budowy i modernizacji samych obiektów, które będą 

jeszcze bardziej dostępne, ważnym uzupełnieniem są „Ciche godziny” na pływalni i w strefach fitness. 

 

2. Aktywizacja dzieci i młodzieży 

2.1. Rozwijanie świadomości zdrowotnej dzieci i młodzieży 

2.2. Promowanie zdrowego i sportowego stylu życia 

2.3. Wsparcie animatorów sportu i trenerów 

2.4. Wsparcie sportu szkolnego 

2.5. Przygotowanie podstaw do utworzenia systemu klasy sportowej w lokalnej szkole 

w przyszłości 

2.6. Budowa stabilnych podstaw systemu stypendialnego 
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Duży potencjał sportowy w grupie dzieci i młodzieży, który potwierdzają osiągane wyniki, stanowi atut 

gminy. Badania kompetencji ruchowych młodzieży szkolnej, wskazujące na pogarszanie się sytuacji w tym 

zakresie, a w konsekwencji możliwe problemy zdrowotne w przyszłości.  

Obok dotychczas stosowanych form wsparcia, przewiduje się także: 

• wsparcie nauczycieli poprzez: dofinansowanie dodatkowych kursów i szkoleń, 

• umożliwienie zdobywania nauczycielom uprawnień trenerskich, 

• rozwijanie funduszu wspierania młodych talentów, 

• organizację szkolnych i gminnych konkursów, 

• organizację spotkań ze znanymi sportowcami i specjalistami z zakresu kultury fizycznej oraz 

zdrowego stylu życia. 

Ważne jest również kontynuowanie już realizowanych działań polegających na włączeniu różnych 

organizacji lokalnych w realizację projektów aktywizujących dzieci i młodzież, jak np. organizacja półkolonii 

na terenie gminy. 

Istotne działania to rozgrywki Ligi GT U13, Trzebownisko CUP, uruchomione programy: Sportowe Maluchy, 

gimnastyka korekcyjna. 

Istotnym uzupełnieniem będą bezpłatne pakiety dla rodzin w trudnej sytuacji (we współpracy z GOPS) oraz 

stypendia sportowe oferujące wsparcie rzeczowe. 

Aktywizacja dzieci i młodzieży wymaga wsparcia ze strony trenerów i mentorów, dlatego planowane jest 

realizowanie działań mających na celu oferowanie stypendiów oraz pomocy w wsparcie w procesie 

zdobywania licencji poprzez odpowiedni program rozwoju kadr. 

 

3. Wsparcie organizacji sportowych 

3.1. Wsparcie udziału w rywalizacji sportowej na szczeblu wojewódzkim krajowym 

i międzynarodowym 

3.2. Rozwój systemu dotacji w oparciu o konkursy 

3.3. Wspieranie funkcjonujących i tworzonych stowarzyszeń sportowych 
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Dotychczasowe wsparcie dla organizacji sportowych zapewniało im możliwość funkcjonowania i rozwoju i 

ta działalność będzie kontynuowana. Będzie uwzględniana możliwość rozwijania nowych dyscyplin 

sportowych. W trakcie prowadzonych wywiadów zgłaszane były postulaty modyfikacji systemu 

finansowania z uwzględnieniem organizacji konkursów oraz premiowania klubów sportowych, w których 

trenują mieszkańcy gminy. Warunki finansowania powinny uwzględniać także wyniki rywalizacji sportowej, 

ale w sposób zapewniający funkcjonowanie organizacji, które jeszcze sukcesów nie odnosiły. Stypendia 

sportowe finansowane przez gminę mają wspierać utalentowane jednostki w sposób długofalowy, by 

możliwe było odpowiednie planowanie i rozwój kariery zawodniczej. Ważny jest również udział nagród, 

które gmina może przyznawać wyróżniającym się sportowcom zrzeszonym w klubach za osiągane przez 

nich sukcesy. Kierunki sposoby wsparcia organizacji sportowych powinna konsultować powołana w gminie 

Rada Sportu. 

Przewidziany jest rozwój certyfikacji klubów sportowych z uwzględnieniem punktacji za frekwencję, 

szkolenie dzieci, inkluzję, wolontariat, wyniki sportowe, co będzie uwzględniane w procesie przyznawania 

dotacji. 

 

4. Stabilne finansowanie rozwoju sportu 

4.1. Opracowanie i doskonalenie zasad podziału środków finansowych 

4.2. Skuteczne pozyskiwanie środków zewnętrznych budżetowych i pozabudżetowych 

4.3. Rozwój programów wolontariatu (np. pracowniczego) 

Sport w tak dynamicznie rozwijającej się gminie jak Trzebownisko, będzie wymagał znacznych 

nakładów, dlatego konieczne będzie wypracowanie nowych zasad podziału środków finansowych 

oraz ich pozyskiwania, także ze źródeł niepublicznych. W tym celu niezbędne będzie tworzenie 

planów wspólnych działań organizacji i samorządu gminnego. Prowadzone będą prace 

zmierzające do zwiększania roli sponsoringu oraz wolontariatu we wspieraniu sportu w gminie. 

Do tych działań zostanie włączona także Rada Sportu. 

Włączenie firm oraz organizacji pozarządowych do systemu finansowania sportu w gminie 

umożliwi wspólne granty w obszarze CSR; kontynuację realizacji Szkolnego Funduszu 
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Grantowego i współpracy z firmami oraz NGO przy organizacji eventów z wykorzystaniem ich 

zasobów. 

System finansowania poza funduszami gminy obejmuje KPO oraz WFOŚiGW w zakresie poprawy 

efektywności energetycznej obiektów, środki Ministerstwa Sportu i Turystyki (Sport Wszystkich 

Dzieci, Sport dla Wszystkich), Fundusz Inicjatyw Obywatelskich oraz środki regionalne. 

 

5. Skuteczna komunikacja w obszarze sportu i rekreacji 

5.1. Budowa systemu komunikacji w gminie w obszarze wydarzeń sportowych 

5.2. Opracowywanie programów promujących aktywny i zdrowy styl życia 

5.3. Rozwój marek klubów i organizacji sportowych 

W trakcie badań mieszkańcy wskazali, że korzystają z różnych źródeł informacji o wydarzeniach 

sportowych oraz działalności gminy w obszarze kultury fizycznej. Wskazane jest opracowanie we 

współpracy z organizacjami sportowymi oraz Radą Sportu spójnego systemu komunikacji w 

obrębie gminy oraz promowanie go wśród mieszkańców, by wyszukiwanie informacji było jak 

najłatwiejsze. Z wykorzystaniem zewnętrznych źródeł finansowania będą opracowywane i 

realizowane programy promujące zdrowy styl życia w formie konkursów, akcji społecznych i 

spotkań ze znanymi sportowcami. Korzystając ze swych zasobów, gmina Trzebownisko będzie 

promowała kluby sportowe ze szczególnym uwzględnieniem kreowania wizerunków ich marki, by 

mogły one w łatwiejszy sposób pozyskiwać finansowanie ze strony sponsorów dzięki swojej 

wzrastającej rozpoznawalności. 

Zakładane działania to: 

• system informacyjny umożliwiający zapisy na zajęcia i rezerwacje obiektów (Orlik, 

pływalnia, hale), zakup biletów, dostęp do informacji o wydarzeniach czy powiadomienia, 

• wdrożenie możliwości realizacji działań analitycznych poprzez automatyczne raporty 

frekwencji i wykorzystania obiektów, co umożliwi podejmowanie decyzji o siatce zajęć oraz 

optymalizację kosztów poprzez np. optymalizację zużycia energii; uzyskane dane 

uwzględnią charakterystykę uczestników pod względem wieku, płci, sołectwa, wskażą na 
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zajętość obiektów, pozwolą obliczyć koszty na jednostkę uczestnictwa oraz uwzględnić 

wskaźniki zdrowotne (np. absencje, wyniki testów sprawnościowych w szkołach). 

• dalsze zwiększanie transparentności i dostępności informacji poprzez publikację 

harmonogramów zajęć, integrację z profilami OSiR oraz gminy na FB oraz stroną gminy. 

Komunikację wspierać będzie TrzebowniskoTV poprzez transmisję wydarzeń sportowych, 

wywiadów, promocję osiągnięć mieszkańców itp.  

 

6. Rozwój oraz popularyzacja sportu amatorskiego 

6.1. Organizacja amatorskich zawodów sportowych dedykowanych dla mieszkańców gminy 

6.2. Wsparcie podmiotów zajmujących się organizacją imprez sportowych o zasięgu lokalnym 

6.3. Wsparcie organizacyjne w zakresie tworzenia się oraz rozwoju amatorskich lig 

sportowych 

6.4. Popularyzacja aktywności fizycznej oraz idei współzawodnictwa sportowego poprzez 

spotkania mieszkańców ze znanymi sportowcami 

Badania realizowane w gminie wskazały na znaczny potencjał sportu amatorskiego. Potwierdziła to 

również Pierwsza Gala Sportu, podczas której wręczono aż 116 nagród sportowcom reprezentujących 

różne dyscypliny. Poza stypendiami i nagrodami fundowanymi przez gminę dla zawodników 

niezrzeszonych, istotne jest przede wszystkim wsparcie finansowe i organizacyjne podmiotów, które 

angażują się w rozwój sportu amatorskiego w gminie. W tym obszarze pomocne będzie również 

angażowanie wolontariuszy, w tym młodzieży ze szkół podstawowych, która zdobywa w ten sposób 

dodatkowe punkty w rekrutacji do szkół ponadpodstawowych. 

W tym zakresie istotnym wsparciem będzie program działań na każdy wiek – kompleksowy Program 

Rozwoju Sportu zawiera filary: dzieci i młodzież (m.in. Sportowe Maluchy, MultiSport Junior+, Liga Gminna, 

Akademia Młodego Pływaka, zajęcia „Bez barier”, StreetBasket, sztuki walki), dorośli/rodziny (Zgrane 

Babki, Aktywni po Godzinach, Zumba), imprezy i promocja (rodzinne turnieje, biegi, TrzebowniskoTV, Gala 

Sportu), zdrowie (Aqua Aerobic 40+, Ruch po 50-tce, Nordic/Walking Football). 
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Istotne jest rozwinięcie programu „Sport bez barier” poprzez większą liczbę lokalizacji obejmujących także 

pływalnię i sale sportowe.  

Istotnym wkładem w rozwój sportu amatorskiego będzie program wsparcia ścieżki talentu Szkoła-Klub-

Gmina poprzez realizację inicjatywy Grupa Talent Gminy Trzebownisko (której pilotaż został już 

uruchomiony) pozwalającej objąć procesem diagnostyki i wsparcia 10–20 najlepszych rocznie młodych 

piłkarzy pod kątem wymogów PZPN poprzez realizację testów motorycznych dwa razy w roku oraz 

wsparcie w postaci konsultacji w zakresie odżywiania oraz psychologii.  

Ważne jest również tworzenie podstaw przyszłego uruchomienia klas sportowych obejmujących 

lekkoatletykę, pływanie, gimnastykę, piłkę nożną. 

Popularyzacja sportu amatorskiego obejmie spotkania w szkołach w konwencji Q&A oraz treningi otwarte 

ze sportowcami, w których gronie znajdą się m.in. Anna Wielgosz (lekkoatletyka – 800 m), Bartłomiej 

Ataman (akrobatyka), Oliwer Wdowik (lekkoatletyka – sprint), Łukasz Różański (boks – mistrz świata WBC 

Bridger), którzy pełnią rolę ambasadorów gminy Trzebownisko. 

Program „Ambasador FIT Trzebownisko” obejmuje: 

• stałe wyróżnienia podczas Gali Sportu (corocznie – już przewidziana w Programie), 

• cykl spotkań-inspiracji w szkołach (Q&A, treningi otwarte), 

• wizerunkowe klipy „Dlaczego warto się ruszać?” do TrzebowniskoTV, 

• stypendia/promesy dla młodych zawodników w oparciu o rankingi i klasy sportowe, 

• umieszczenie „Tablic Mistrzów” w pływalni/hali. 
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Odpowiedzialność za wdrażanie strategii ponosi Wójt Gminy Trzebownisko, który będzie mógł 

zaangażować odpowiednie komórki urzędu gminy oraz inne jednostki, w zależności od ich kompetencji 

oraz pojawiających się potrzeb.  

Istotną rolę w kreowaniu celów i działań na poziomie operacyjnym będzie odgrywała Rada Sportu, która 

współpracując z wójtem i sołtysami będzie mogła wskazywać inicjatywy, które warto podejmować na rzecz 

rozwoju sportu w gminie.  

Zakłada się prowadzenie systematycznego monitoringu i przeglądu postępów implementacji strategii, by 

możliwe było bieżące reagowanie na zachodzące zmiany oraz podejmowanie działań odnośnie do ryzyka, 

które może ograniczyć możliwość realizacji przyjętych celów.  

Na potrzeby realizacji strategii będą tworzone plany operacyjne na okres jednego roku, które będą 

uwzględniały możliwości finansowania zakładanych działań ze środków budżetu gminy Trzebownisko.  

Monitorowanie postępów wdrażania strategii będzie się odbywało w oparciu o wskaźniki: 

W1. Liczba funkcjonujących / nowych obiektów sportowych w gminie 

W2. Liczba organizowanych konkursów na dotacje 

W3. Liczba wspieranych finansowo sportowców i trenerów 

W4. Liczba przyznanych stypendiów  

W5. Wysokość środków zewnętrznych pozyskanych przez organizacje sportowe/gminę 

W6. Liczba opracowanych/realizowanych programów promujących aktywny i zdrowy styl życia 

W7. Liczba zorganizowanych spotkań dla mieszkańców gminy  

W8. Liczba zawodów amatorskich zorganizowanych w gminie 

W9. Liczba sportowców niezrzeszonych uczestniczących w zawodach 

5. System wdrażania i monitorowania 

strategii 
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W10. Liczba amatorskich lig działających w gminie 

Przewiduje się przygotowywanie bieżących raportów monitoringowych, które będą przygotowywane na 

podstawie danych rocznych, a w połowie okresu realizacji strategii zakłada się, że zostanie 

przeprowadzona jej ocena pod kątem potrzeby ewentualnej aktualizacji. 
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Tabela I 

Gmina 
Wydatki z budżetu ogółem [zł] 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

Błażowa 52 497 709,38 52 531 178,20 55 041 923,22 58 521 900,38 66 106 231,33 70 860 191,01 59 259 855,59 

Boguchwała 99 125 960,44 102 164 757,95 111 711 527,52 112 070 378,58 128 683 681,56 194 641 167,93 124 732 912,33 

Chmielnik 38 952 252,54 32 932 923,92 40 289 177,64 39 710 276,21 54 897 861,98 40 271 602,00 41 175 682,38 

Dynów 30 629 307,75 32 054 727,10 36 746 022,65 35 738 711,28 46 326 380,48 44 712 154,09 37 701 217,23 

Hyżne 37 708 143,50 33 110 556,67 47 823 550,46 39 266 443,78 53 108 916,26 37 070 251,17 41 347 976,97 

Kamień 47 661 337,64 35 545 112,57 40 420 020,69 40 105 360,13 59 226 112,69 56 060 234,46 46 503 029,70 

Krasne 60 479 094,05 57 185 295,49 65 661 954,13 72 706 557,89 74 986 004,64 90 966 483,44 70 330 898,27 

Lubenia 28 017 040,87 29 647 282,67 32 909 586,56 33 483 562,36 40 295 607,11 40 607 562,57 34 160 107,02 

Sokołów Młp. 87 126 528,40 107 748 605,61 101 648 310,39 97 217 905,01 102 449 966,43 115 283 714,00 101 912 504,97 

Świlcza 77 758 853,57 77 937 700,99 89 813 160,06 93 369 701,37 85 110 653,91 93 270 131,80 86 210 033,62 

Trzebownisko 133 354 575,67 133 286 536,41 128 452 594,29 137 418 490,81 185 918 581,42 173 997 782,69 148 738 093,55 

Tyczyn 55 693 631,09 55 857 954,75 58 973 154,49 66 459 612,26 69 963 033,29 71 070 014,89 63 002 900,13 

Tabela II 

Gmina 
Wydatki z budżetu ogółem per capita[zł] 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

Błażowa 4 849,22 4 849,18 5 072,52 5 394,22 6 107,38 6 549,61 5 470,35 

Boguchwała 4 810,07 4 919,81 5 133,33 5 127,67 5 877,85 8 830,47 5 783,20 

Chmielnik 5 628,12 4 741,96 5 511,52 5 412,33 7 488,45 5 451,69 5 705,68 

Dynów 4 412,81 4 650,33 5 455,17 5 354,11 6 975,81 6 769,44 5 602,95 

Hyżne 1 870,54 1 684,33 2 341,31 2 031,06 2 719,49 1 879,83 2 087,76 

Kamień 6 766,23 5 033,29 5 810,81 5 775,54 8 507,05 8 031,55 6 654,08 

Krasne 8 808,49 8 336,05 9 548,05 10 651,41 10 986,96 13 320,62 10 275,26 

Lubenia 2 472,38 2 565,09 2 648,23 2 651,32 3 122,72 3 121,98 2 763,62 

Sokołów Młp. 13 554,22 16 733,75 15 431,65 14 801,75 15 701,14 17 584,46 15 634,50 

Świlcza 4 509,85 4 519,70 5 180,13 5 382,47 4 915,43 5 381,69 4 981,55 

Trzebownisko 8 297,84 8 194,68 7 829,61 8 304,74 11 159,58 10 400,97 9 031,24 

Tyczyn 2 542,28 2 505,29 2 543,81 2 815,13 2 916,34 2 930,36 2 708,87 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 

 

Załączniki 



Tabela III 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna ogółem 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 343 229,77 415 077,19 476 931,28 383 128,02 505 928,73 3 016 811,11 856 851,02 

Boguchwała 811 928,89 1 077 121,30 1 212 984,51 1 664 154,81 1 944 803,60 2 437 143,09 1 524 689,37 

Chmielnik 78 238,22 185 635,80 67 580,58 117 430,67 1 044 202,30 330 942,54 304 005,02 

Dynów 64 964,81 69 101,48 62 649,97 58 811,42 107 406,69 93 558,26 76 082,11 

Hyżne 90 681,29 98 978,77 106 721,74 292 596,44 133 170,25 220 203,66 157 058,69 

Kamień 374 597,42 301 544,08 213 165,28 450 146,77 380 607,89 674 826,34 399 147,96 

Krasne 582 938,61 431 202,30 265 734,36 358 071,68 366 098,80 367 021,00 395 177,79 

Lubenia 210 516,77 329 910,58 185 152,12 270 201,80 442 473,50 251 900,54 281 692,55 

Sokołów Młp. 2 677 794,78 2 637 148,16 3 535 072,01 5 060 119,41 3 673 459,60 4 572 643,21 3 692 706,20 

Świlcza 4 221 888,06 3 385 792,07 971 429,27 1 486 769,05 1 039 369,83 2 086 860,65 2 198 684,82 

Trzebownisko 5 106 178,94 4 583 854,48 4 454 555,41 5 208 140,39 6 008 084,68 13 987 066,13 6 557 980,01 

Tyczyn 1 110 014,74 462 947,92 612 074,43 674 884,61 560 482,90 2 568 072,24 998 079,47 

Tabela IV 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna ogółem per capita 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 31,70 38,32 43,95 35,31 46,74 278,84 79,15 

Boguchwała 39,40 51,87 55,74 76,14 88,83 110,57 70,42 

Chmielnik 11,30 26,73 9,24 16,01 142,44 44,80 41,75 

Dynów 9,36 10,02 9,30 8,81 16,17 14,16 11,31 

Hyżne 4,50 5,04 5,22 15,13 6,82 11,17 7,98 

Kamień 53,18 42,70 30,64 64,83 54,67 96,68 57,12 

Krasne 84,90 62,86 38,64 52,46 53,64 53,74 57,71 

Lubenia 18,58 28,54 14,90 21,40 34,29 19,37 22,85 

Sokołów Młp. 416,58 409,56 536,67 770,42 562,98 697,47 565,62 

Świlcza 244,86 196,35 56,03 85,71 60,03 120,41 127,23 

Trzebownisko 317,73 281,82 271,52 314,75 360,63 836,10 397,09 

Tyczyn 50,67 20,76 26,40 28,59 23,36 105,89 42,61 



Tabela V 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna ogółem jako procent wydatków ogółem gminy 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 0,65% 0,79% 0,87% 0,65% 0,77% 4,26% 1,45% 

Boguchwała 0,82% 1,05% 1,09% 1,48% 1,51% 1,25% 1,22% 

Chmielnik 0,20% 0,56% 0,17% 0,30% 1,90% 0,82% 0,74% 

Dynów 0,21% 0,22% 0,17% 0,16% 0,23% 0,21% 0,20% 

Hyżne 0,24% 0,30% 0,22% 0,75% 0,25% 0,59% 0,38% 

Kamień 0,79% 0,85% 0,53% 1,12% 0,64% 1,20% 0,86% 

Krasne 0,96% 0,75% 0,40% 0,49% 0,49% 0,40% 0,56% 

Lubenia 0,75% 1,11% 0,56% 0,81% 1,10% 0,62% 0,82% 

Sokołów Młp. 3,07% 2,45% 3,48% 5,20% 3,59% 3,97% 3,62% 

Świlcza 5,43% 4,34% 1,08% 1,59% 1,22% 2,24% 2,55% 

Trzebownisko 3,83% 3,44% 3,47% 3,79% 3,23% 8,04% 4,41% 

Tyczyn 1,99% 0,83% 1,04% 1,02% 0,80% 3,61% 1,58% 

Tabela VI 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna - dotacje ogółem 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 123 000,00 110 000,00 127 000,00 137 000,00 144 000,00 162 000,00 133 833,33 

Boguchwała 557 000,00 579 000,00 614 803,55 649 000,00 711 000,00 763 500,00 645 717,26 

Chmielnik 56 500,00 44 500,00 44 500,00 39 000,00 39 000,00 35 000,00 43 083,33 

Dynów 56 000,00 60 000,00 56 000,00 56 000,00 56 000,00 75 000,00 59 833,33 

Hyżne 67 000,00 74 000,00 64 988,37 80 999,16 82 328,88 63 000,00 72 052,74 

Kamień 173 000,00 170 000,00 166 500,00 199 800,00 230 000,00 260 000,00 199 883,33 

Krasne 338 760,85 349 000,00 185 602,28 231 000,00 220 000,00 220 000,00 257 393,86 

Lubenia 67 999,00 85 000,00 80 000,00 90 000,00 90 000,00 85 000,00 82 999,83 

Sokołów Małopolski 275 580,00 290 000,00 285 000,00 305 000,00 352 000,00 402 000,00 318 263,33 

Świlcza 111 500,00 119 000,00 78 000,00 159 560,00 151 500,00 164 000,00 130 593,33 

Trzebownisko 1 253 900,00 1 436 269,00 1 187 352,22 650 000,00 758 000,00 733 000,00 1 003 086,87 

Tyczyn 320 500,00 357 000,00 289 000,00 318 000,00 417 000,00 499 000,00 366 750,00 



Tabela VII 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna - dotacje ogółem per capita 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 11,36 10,15 11,70 12,63 13,30 14,97 12,35 

Boguchwała 27,03 27,88 28,25 29,69 32,48 34,64 30,00 

Chmielnik 8,16 6,41 6,09 5,32 5,32 4,74 6,01 

Dynów 8,07 8,70 8,31 8,39 8,43 11,36 8,88 

Hyżne 3,32 3,76 3,18 4,19 4,22 3,19 3,64 

Kamień 24,56 24,07 23,94 28,77 33,04 37,25 28,60 

Krasne 49,34 50,87 26,99 33,84 32,23 32,22 37,58 

Lubenia 6,00 7,35 6,44 7,13 6,97 6,53 6,74 

Sokołów Młp. 42,87 45,04 43,27 46,44 53,95 61,32 48,81 

Świlcza 6,47 6,90 4,50 9,20 8,75 9,46 7,55 

Trzebownisko 78,02 88,30 72,37 39,28 45,50 43,82 61,22 

Tyczyn 14,63 16,01 12,47 13,47 17,38 20,57 15,76 

Tabela VIII 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna - wydatki majątkowe inwestycyjne 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 30 425,91 99 373,00 86 080,29 76 828,64 179 916,98 2 647 242,05 519 977,81 

Boguchwała 88 838,40 1 537,50 151 477,00 472 304,50 650 118,25 1 029 194,03 398 911,61 

Chmielnik 8 205,90 127 898,81 87,80 42 508,01 982 545,00 252 047,13 235 548,78 

Dynów 0,00 0,00 0,00 0,00 40 285,00 0,00 6 714,17 

Hyżne 0,00 0,00 0,00 189 532,13 28 258,50 129 548,23 57 889,81 

Kamień 114 990,50 58 940,10 0,00 78 799,45 36 592,50 74 169,00 60 581,93 

Krasne 144 857,36 15 000,00 39 876,60 84 200,22 83 639,28 70 996,93 73 095,07 

Lubenia 56 674,40 166 181,52 8 650,00 110 581,22 19 000,00 68 485,25 71 595,40 

Sokołów Młp. 127 092,10 74 520,12 1 256 399,06 2 737 905,56 532 344,37 746 167,22 912 404,74 

Świlcza 3 804 760,25 2 945 276,57 486 742,75 704 654,53 364 838,73 1 511 230,66 1 636 250,58 

Trzebownisko 3 852 278,94 3 138 455,18 1 827 345,08 1 227 575,87 1 321 745,27 7 839 347,95 3 201 124,72 

Tyczyn 765 654,70 83 837,89 320 074,43 352 225,34 92 726,06 2 058 634,16 612 192,10 



Tabela IX 

Gmina 

Wydatki w Dziale 926 - Kultura fizyczna - wydatki majątkowe inwestycyjne per capita 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 średnio 

[zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] [zł] 

Błażowa 2,81 9,17 7,93 7,08 16,62 244,68 48,05 

Boguchwała 4,31 0,07 6,96 21,61 29,70 46,69 18,22 

Chmielnik 1,19 18,42 0,01 5,79 134,03 34,12 32,26 

Dynów 0,00 0,00 0,00 0,00 6,07 0,00 1,01 

Hyżne 0,00 0,00 0,00 9,80 1,45 6,57 2,97 

Kamień 16,32 8,35 0,00 11,35 5,26 10,63 8,65 

Krasne 21,10 2,19 5,80 12,34 12,25 10,40 10,68 

Lubenia 5,00 14,38 0,70 8,76 1,47 5,27 5,93 

Sokołów Małopolski 19,77 11,57 190,74 416,86 81,59 113,81 139,06 

Świlcza 220,67 170,80 28,07 40,62 21,07 87,20 94,74 

Trzebownisko 239,70 192,96 111,38 74,19 79,34 468,61 194,36 

Tyczyn 34,95 3,76 13,81 14,92 3,87 84,88 26,03 

 

 


